

شركة آفاق للخدمات التربوية ش.م.ك. (مقفلة)
وشركاتها التابعة

المعلومات المالية المرحلية المكثفة
المجمعة (غير مدققة)
28 فبراير 2014

تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

إلى حضرات السادة أعضاء مجلس إدارة

شركة أفاق للخدمات التربوية ش.م.ك. (مقفلة)

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة أفاق للخدمات التربوية ش.م.ك. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") كما في 28 فبراير 2014 وبياني الدخل والحل والشامل المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترتي الثلاثة أشهر والسنة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ وبياني التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترة الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي". إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل المنققين المستقلين للشركة" المتعلق بمهام المراجعة. تتمثل مراجعة المعلومات المالية المرحلية في توجيه الاستفسارات بصفة مبدئية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34.

التأكيد على أمر

إن نلفت الانتباه إلى إيضاح 4 حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة الذي يبين عدم التأكد المتعلق بتجديد عقود البناء والتشغيل والتحويل (B.O.T.). إن نتيجتنا غير متحفظة فيما يتعلق بهذا الأمر.

تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. وأنه حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا، فإنه لم يرد إلى علمنا وجود أي مخالفات خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2014 لقانون الشركات رقم 25 لسنة 2012 والتعديلات اللاحقة له أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم على وجه قد يكون له تأثير مادي على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.



د. سعود حمد الحميدي

سجل مراقبي الحسابات رقم 51 فئة أ

من د. سعود حمد الحميدي وشركاه

عضو في بيكرتلي العالمية



وليد عبد الله العصيمي

سجل مراقبي الحسابات رقم 68 فئة أ

من العيان والعصيمي وشركاهم

عضو في إرنست ويونغ

26 مارس 2014

الكويت

شركة أفاق للخدمات التربوية ش.م.ك. (مقفلة) وشركاتها التابعة

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 28 فبراير 2014

الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير		الثلاثة أشهر المنتهية في 28 فبراير		إيضاح	
2013	2014	2013	2014		
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي		
2,780,180	3,034,644	1,387,533	1,512,832		رسوم دراسية
(2,005,762)	(2,220,967)	(1,026,822)	(1,185,521)		التكاليف الدراسية المباشرة
774,418	813,677	360,711	327,311		مجمل الربح
339,281	207,427	218,853	77,980		بيع بضاعة
(230,403)	(118,782)	(150,929)	(30,136)		تكلفة البضاعة المباعة
108,878	88,645	67,924	47,844		مجمل الربح
67,470	99,057	33,334	51,142		إيرادات أخرى
(220,114)	(256,289)	(117,605)	(140,601)		مصروفات إدارية
(41,319)	-	(41,319)	-		انخفاض قيمة المدينين
(5,000)	(9,000)	(5,000)	(4,500)		مخصص بضاعة متقادمة وبطيئة الحركة
(21,808)	(13,337)	(10,096)	(4,324)		الاستهلاك والإطفاء
(10,417)	-	(5,713)	-		تكاليف تمويل
652,108	722,753	282,236	276,872		ربح الفترة قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي والزكاة وضريبة دعم العمالة الوطنية
(5,805)	(6,702)	(2,491)	(2,699)		حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(6,166)	(8,096)	(2,579)	(3,475)		الزكاة
(15,414)	(20,241)	(6,448)	(8,687)		ضريبة دعم العمالة الوطنية
-	25,000	-	25,000	6	عكس مكافأة أعضاء مجلس الإدارة لسنة 2013
624,723	712,714	270,718	287,011		ربح الفترة
617,548	709,621	265,199	285,035		الخاص بـ:
7,175	3,093	5,519	1,976		مساهمي الشركة الأم
624,723	712,714	270,718	287,011		الحصص غير المسيطرة
11.5 فلس	13.3 فلس	5.0 فلس	5.3 فلس	3	ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي الشركة الأم

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 8 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة أفاق للخدمات التربوية ش.م.ك. (مقفلة) وشركاتها التابعة

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 28 فبراير 2014

الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير		الثلاثة أشهر المنتهية في 28 فبراير		
2013	2014	2013	2014	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
624,723	712,714	270,718	287,011	ربح الفترة
				إيرادات شاملة أخرى
				إيرادات (خسائر) شاملة أخرى يعاد
				تصنيفها إلى بيان الدخل في مراحل لاحقة:
				فروق تحويل عملات من عمليات أجنبية
(821)	655	(906)	6,364	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
623,902	713,369	269,812	293,375	
				الخاص بـ:
616,727	710,276	264,293	291,399	مساهمي الشركة الأم
7,175	3,093	5,519	1,976	الحصص غير المسيطرة
623,902	713,369	269,812	293,375	

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 8 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة آفاق للخدمات التربوية ش.م.ك. (مقفلة) وشركاتها التابعة

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
كما في 28 فبراير 2014

28 فبراير 2013 دينار كويتي	(مدققة) 31 أغسطس 2013 دينار كويتي	28 فبراير 2014 دينار كويتي	إيضاح	
				الموجودات
				موجودات غير متداولة
1,302,981	1,290,559	1,202,037		عقار ومعدات
2,837,958	2,801,951	2,719,599	4	موجودات غير ملموسة
787,500	787,500	787,500		موجودات مالية متاحة للبيع
<u>4,928,439</u>	<u>4,880,010</u>	<u>4,709,136</u>		
				موجودات متداولة
358,526	393,933	371,163		بضاعة
1,658,384	1,238,418	2,095,860		مدينون ومدفوعات مقبلاً
800,000	1,807,000	1,615,800		ودائع ثابتة
1,769,178	1,704,102	1,200,239		الأرصدة لدى البنوك والنقد
<u>4,586,088</u>	<u>5,143,453</u>	<u>5,283,062</u>		
<u>9,514,527</u>	<u>10,023,463</u>	<u>9,992,198</u>		مجموع الموجودات
				حقوق الملكية والمطلوبات
				حقوق الملكية
5,350,000	5,350,000	5,350,000		رأس المال
263,900	263,900	263,900		علاوة إصدار أسهم
359,529	481,808	481,808		احتياطي قانوني
359,529	481,808	481,808		احتياطي اختياري
1,559	(16)	639		احتياطي تحويل عملات أجنبية
911,663	1,173,149	1,080,270		أرباح محتفظ بها
<u>7,246,180</u>	<u>7,750,649</u>	<u>7,658,425</u>		حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الأم
81,605	88,847	91,940		الحصص غير المسيطرة
<u>7,327,785</u>	<u>7,839,496</u>	<u>7,750,365</u>		إجمالي حقوق الملكية
				مطلوبات غير متداولة
728,986	762,783	818,758		مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
				مطلوبات متداولة
110,417	-	-		دائنو تمويل إسلامي
1,347,339	1,421,184	1,423,075		دائنون ومصرفات مستحقة
<u>1,457,756</u>	<u>1,421,184</u>	<u>1,423,075</u>		
<u>2,186,742</u>	<u>2,183,967</u>	<u>2,241,833</u>		إجمالي المطلوبات
<u>9,514,527</u>	<u>10,023,463</u>	<u>9,992,198</u>		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

أنور محمد البدر
نائب رئيس مجلس الإدارة

مانع محمد الصانع
رئيس مجلس الإدارة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 8 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة افاق للخدمات التربوية ش.م.ك. (مقفلة) وشركاتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 28 فبراير 2014

الخاص بمساهمي الشركة الأم

إجمالي حقوق الملكية سنيار كويتي	الحصص غير المسيطرة سنيار كويتي	الإجمالي الفرعي سنيار كويتي	أرباح محتفظ بها سنيار كويتي	تحويل عمليات أجنبية سنيار كويتي	احتياطي اختياري سنيار كويتي	احتياطي قانوني سنيار كويتي	علاوة إصدار أسهم سنيار كويتي	رأس المال سنيار كويتي	
7,839,496	88,847	7,750,649	1,173,149	(16)	481,808	481,808	263,900	5,350,000	في 1 سبتمبر 2013
712,714	3,093	709,621	709,621	-	-	-	-	-	ربح الفترة
655	-	655	-	655	-	-	-	-	إيرادات شاملة أخرى
713,369	3,093	710,276	709,621	655	-	-	-	-	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
(802,500)	-	(802,500)	(802,500)	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح مدفوعة (إيضاح 8)
7,750,365	91,940	7,658,425	1,080,270	639	481,808	481,808	263,900	5,350,000	في 28 فبراير 2014
7,238,883	74,430	7,164,453	829,115	2,380	359,529	359,529	263,900	5,350,000	في 1 سبتمبر 2012
624,723	7,175	617,548	617,548	-	-	-	-	-	ربح الفترة
(821)	-	(821)	-	(821)	-	-	-	-	خسائر شاملة أخرى
623,902	7,175	616,727	617,548	(821)	-	-	-	-	إجمالي (الخسائر) الإيرادات الشاملة للفترة
(535,000)	-	(535,000)	(535,000)	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح مدفوعة (إيضاح 8)
7,327,785	81,605	7,246,180	911,663	1,559	359,529	359,529	263,900	5,350,000	في 28 فبراير 2013

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 8 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة أفاق للخدمات التربوية ش.م.ك. (مقفلة) وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

للفترة المنتهية في 28 فبراير 2014

الستة أشهر المنتهية في
28 فبراير

2013 2014
دينار كويتي دينار كويتي

أنشطة التشغيل	
ربح الفترة	
تعديلات لـ:	
استهلاك وإطفاء	
ربح بيع عقار ومعدات	
انخفاض قيمة المدينين	
مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين	
مخصص بضاعة متقادمة وبطيئة الحركة	
تكاليف تمويل	
624,723	712,714
133,030	191,265
(2,500)	-
41,319	-
90,328	91,747
5,000	9,000
10,417	-
902,317	1,004,726
التغيرات في رأس المال العامل:	
بضاعة	
مدينون ومدفوعات مقبلة	
دائنون ومصفقات مستحقة	
التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل	
(33,738)	13,770
252,611	(857,442)
164,791	1,891
1,285,981	162,945
(22,309)	(35,772)
1,263,672	127,173
أنشطة الاستثمار	
شراء عقار ومعدات	
المحصل من بيع عقار ومعدات	
صافي الحركة في ودائع ثابتة	
صافي التدفقات النقدية من (المستخدمة في) أنشطة الاستثمار	
(234,999)	(20,391)
2,500	-
8,719	191,200
(223,780)	170,809
أنشطة التمويل	
سداد تمويل إسلامي	
تكاليف تمويل مدفوعة	
توزيعات أرباح نقدية	
صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة التمويل	
صافي (النقص) الزيادة في الأرصدة لدى البنوك والنقد	
صافي فروق تحويل عملات أجنبية	
(89,583)	-
(10,417)	-
(535,000)	(802,500)
(635,000)	(802,500)
404,892	(504,518)
(821)	655
1,365,107	1,704,102
1,769,178	1,200,239

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 8 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1- معلومات الشركة

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لشركة أفاق للخدمات التربوية ش.م.ك. (مقفلة) ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً "المجموعة") لفترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2014 من قبل أعضاء مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 26 مارس 2014.

تم اعتماد البيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المالية المنتهية في 31 أغسطس 2014 من قبل المساهمين في الجمعية العمومية السنوية المنعقدة بتاريخ 7 يناير 2014.

إن الشركة الأم هي شركة مساهمة كويتية مقفلة تم تسجيلها وتأسيسها بتاريخ 19 يوليو 1993 في الكويت وفقاً لقانون الشركات. إن عنوان مكتب الشركة الأم المسجل هو مجمع الأبراج، الطابق الثامن، شارع العثمان، حولي، الكويت. وتم إدراج أسهم الشركة في سوق الكويت للأوراق المالية اعتباراً من 19 مارس 2008.

تقوم الشركة الأم بتقديم الخدمات التعليمية للطلبة من الروضة وحتى الصف الثاني عشر و تملك حقوق الملكية وتاجير مثل هذه الحقوق للشركات الأخرى و استثمار التدفقات النقدية الفائضة في المحافظ المالية المدارة من قبل الشركات والهيئات المتخصصة. تتم كافة الأنشطة وفقاً لمبادئ الشريعة الإسلامية داخل وخارج الكويت.

إن الشركة الأم هي شركة تابعة مملوكة لشركة المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك. ("الشركة الأم الكبرى") وهي شركة مساهمة كويتية مدرجة في سوق الكويت للأوراق المالية.

تم إصدار قانون الشركات الجديد في 26 نوفمبر 2013 بموجب المرسوم بقانون رقم 25 لسنة 2012 ("قانون الشركات") والذي بموجبه تم إلغاء قانون الشركات التجارية رقم 15 لسنة 1960. تم لاحقاً تعديل قانون الشركات بتاريخ 27 مارس 2013 بموجب المرسوم بقانون رقم 97 لسنة 2014 (المرسوم). تم نشر اللائحة التنفيذية الخاصة بالقانون الجديد المعدل، الصادرة بتاريخ 29 سبتمبر 2013، في الجريدة الرسمية بتاريخ 6 أكتوبر 2013. وفقاً للمادة 3 من اللائحة التنفيذية يجب على الشركات توفيق أوضاعها مع القانون الجديد المعدل خلال سنة واحدة من تاريخ نشر اللائحة التنفيذية.

2- أساس الإعداد والسياسات المحاسبية

أساس الإعداد

تم إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2014 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية".

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات اللازمة لبيانات مالية مجمعة كاملة ويجب الإطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية السنوية المجمعة للمجموعة كما في 31 أغسطس 2013. وترى الإدارة أنه قد تم إدراج كافة التعميلات التي تتكون من الاستحقاقات العادية المتكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل. إن نتائج التشغيل لفترة الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير 2014 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية التي تنتهي في 31 أغسطس 2014.

السياسات المحاسبية الهامة

إن السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد المعلومات المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2013. باستثناء التغير في العمر الانتاجي لحق الانتفاع من الأرض من عمر انتاجي غير محدد إلى عمر انتاجي لمدة 10 سنوات والذي يستند إلى تقييم الإدارة للحد المتوقع للموجودات لإنتاج تدفقات نقدية مما نتج عنه مصروف إطفاء بمبلغ 70,000 دينار كويتي المسجل في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع.

3- ربحية السهم الأساسية والمخفضة

تحتسب ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمساهمي الشركة الأم بتقسيم ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة كما يلي:

الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير		الثلاثة أشهر المنتهية في 28 فبراير		
2013	2014	2013	2014	
617,548	709,621	265,199	285,035	ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
53,500,000	53,500,000	53,500,000	53,500,000	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة
11.5 فلس	13.3 فلس	5.0 فلس	5.3 فلس	ربحية السهم الأساسية والمخفضة

4- موجودات غير ملموسة

تتضمن الموجودات غير الملموسة مدرستان بنظام عقود الإنشاء والتشغيل والتحويل (B.O.T) مع وزارة المالية انتهت مدة سريانها خلال عام 2009. تقممت الشركة الأم بطلب مد تلك العقود إلا أن القرار ما زال قيد الاعتماد من مجلس الوزراء. استطاعت الشركة الأم تجديد الرخصة لتشغيل هذه المدارس من وزارة التعليم على أساس سنوي.

إضافة إلى ذلك، قامت الشركة الأم بتقييم الحق في استخدام الأرض لتحصل على عمر انتاجي غير محدد. تم اطفاء حق استخدام العقار على مدى 20 سنة واطفاء حق استخدام الأرض على مدى 10 سنوات. لا تتوقع الإدارة أي صعوبة في تجديد عقود B.O.T تلك ولا تتوقع أن يكون لهذا أي تأثير مادي على مركزها المالي.

5- المعلومات القطاعية التشغيلية

لاغراض الإدارة، تعمل المجموعة في قطاعين أعمال وهما:

(أ) خدمات تعليمية.

(ب) تجارة عامة.

تراقب الإدارة نتائج تشغيل القطاعات التشغيل بصورة منفصلة بغرض اتخاذ القرارات حول توزيع المصادر وتقييم الأداء. يتم تقييم أداء القطاع استناداً إلى أرباح أو خسائر القطاع. ليس لدى المجموعة أي معاملات بين القطاعات.

يمثل الجدول التالي معلومات الإيرادات والنتائج والموجودات المتعلقة بقطاعات أعمال المجموعة:

الإجمالي		تجارة عامة		خدمات تعليمية		
2013	2014	2013	2014	2013	2014	الستة أشهر المنتهية في 28 فبراير
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
3,119,461	3,242,071	339,281	207,427	2,780,180	3,034,644	الإيرادات
133,030	191,265	1,624	1,236	131,406	190,029	الاستهلاك والإطفاء
624,723	712,714	(5,114)	109	629,837	712,605	النتائج - الأرباح / (الخسائر)
9,514,527	9,992,198	665,976	625,858	8,848,551	9,366,340	في 28 فبراير إجمالي الموجودات

6- معاملات مع أطراف ذات علاقة

يمثل الأطراف ذات علاقة الشركة الأم الكبرى وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة وشركات يسيطرون عليها أو يمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثيراً ملموساً. تتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط تلك المعاملات من قبل إدارة المجموعة.

إن المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المتضمنة في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة هي كما يلي:

الستة اشهر المنتهية في 28 فبراير		الشركة الأم الكبرى	اطراف اخرى ذات علاقة	المجموع 2014	المجموع 2013
		دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع		-	155,000	155,000	150,000
مصروفات تاجير					

(مدققة)		الشركة الأم الكبرى	اطراف اخرى ذات علاقة	المجموع 28 فبراير 2014	المجموع 31 اغسطس 2013
		دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع

787,500	787,500	787,500	787,500	-	موجودات مالية متاحة للبيع
722,637	721,643	724,305	4,781	719,524	مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة
(378,050)	(495,644)	(343,180)	(343,180)	-	مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة

إن المبالغ المستحقة من والمستحقة إلى أطراف ذات علاقة لا تحمل أي أرباح وتستحق القبض / السداد عند الطلب.

مكافآت موظفي الإدارة العليا

الستة اشهر المنتهية في 28 فبراير		رواتب ومزايا أخرى للموظفين
2014 دينار كويتي	2013 دينار كويتي	
28,645	28,272	

في 28 أكتوبر 2014، اقترح مجلس إدارة الشركة الأم مكافأة أعضاء مجلس الإدارة بمبلغ 37,500 دينار كويتي للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2013 (2012: 30,000 دينار كويتي) ويخضع هذا الاقتراح لموافقة الجمعية العمومية السنوية لمساهمي الشركة. لاحقاً في الجمعية العمومية السنوية لمساهمي الشركة الأم التي عقدت بتاريخ 7 يناير 2014، وافق المساهمون على مكافأة أعضاء مجلس الإدارة بمبلغ 12,500 دينار كويتي (2012: 30,000 دينار كويتي) للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2013، ونتيجة لذلك قامت الشركة الأم بعكس مبلغ 25,000 دينار كويتي.

7- مطلوبات طارئة والتزامات

مطلوبات طارئة

قام أحد بنوك الشركة الأم بإصدار ضمانات بنكية نيابة عن الشركة الأم وإحدى شركاتها التابعة في حدود مبلغ 196,797 دينار كويتي (31 أغسطس 2013: 189,692 دينار كويتي و28 فبراير 2013: 181,515 دينار كويتي) وليس من المتوقع أن ينتج عنها أي مطلوبات مادية.

التزامات

أبرمت المجموعة عقود تأجير تجارية لبعض الأراضي والمباني. تتراوح الأعمار الإنتاجية لهذه العقود بين سنة وخمس سنوات. لا توجد قيود على دخول المجموعة في هذه العقود.

فيما يلي الحد الأدنى لدفعات التأجير المستقبلية المستحقة بموجب عقود التأجير التشغيلي غير القابلة للإلغاء:

(مقفلة)			
28 فبراير 2013	31 أغسطس 2013	28 فبراير 2014	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
485,945	465,945	473,445	خلال سنة واحدة
1,602,255	1,854,510	1,434,412	بعد سنة واحدة ولكن ليس أكثر من خمس سنوات
<u>2,088,200</u>	<u>2,320,455</u>	<u>1,907,857</u>	

7- توزيعات الأرباح

وافقت الجمعية العمومية لمساهمي الشركة الأم التي عقدت بتاريخ 7 يناير 2014 على دفع توزيعات أرباح نقدية بقيمة 15 فلس للسهم بمبلغ 802,500 دينار كويتي للسنة المنتهية في 31 أغسطس 2013 (2012: 10 فلس للسهم بمبلغ 535,000 دينار كويتي). تستحق توزيعات الأرباح إلى المساهمين المسجلين في دفاتر الشركة الأم كما في تاريخ الجمعية العمومية السنوية.